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Nowy wstrząs podziemny wSkopje
Trwa akcja raiunkova ■ ONZ apeluje 

o pomoc ofiarom tragedii

Akcja niesienia pomocy ofiarom tragicznego trzęsienia zle 
mi w Skopje trwa w dalszym ciągu. W poniedziałek 29 lip­
ca ekipy ratunkowe wydobyły spod gruzów 21 osób, które 
od 3 dni były przysypane wśród ruin. 13 z nich znaleziono 
w zawalonym tunelu dworcowym.W ciągu trzech pierwszych 'dni prowadzenia akcji ratun­kowej znaleziono już 800 ciał ofiar trzęsienia ziemi, ale los ponad 700 osób jest w dalszym ciągu nieznany. Ponieważ od momentu zagłady Skopje upły nęjo już blisko 80 godzin, kie­rownictwo akcji ratunkowej nie żywi żadnych nadziei na odszukanie żyjących jeszcze zasypanych mieszkańców’ tego miasta.Z całego śwńata napływają do Jugosławii transporty me­dykamentów, sprzętu i żywno­ści przeznaczonych dla miesz­kańców Skopje. Rozpoczął już pracę specjalny ambulans greckiego Czerwonego Krzyża, a lada moment spodziewane jest przybycie dalszych pocią­gów sanitarnych. Szczególnie ofiarnie spieszą z pomocą Skopje mieszkańcy wielu miast włoskich, gdzie przed ośrodkami pobierania krwi formują się długie kolejki.
We wczesnych godzinach 

rannych 30 lipca w Skopje za­
notowano nowy wstrząs pod­
ziemny. Spowodował on zawa­
lenie kilkunastu budynków, 
których fundamenty naruszo­
ne były poprzednim trzęsie­
niem ziemi. *Agencja Tanjug podała we wtorek, że ruch turystyczny na jugosłowiańskim wybrzeżu adriatyckim jest normalny. ! (Skopje leży w’ południowej Jugosławii, około 200 km od Adriatyku). *Rada Gospodarczo-Społecz­na ONZ uchwaliła rezolucję wzywającą państwa i organy ONZ do udzielenia Jugosławii szybkiej pomocy w związku z tragedią Skopje.*Stacje sejsmograficzne notu­ją na całym świecie nowe trzę sienie ziemi. Obserwatorium uniwersytetu w Kalifornii o- publikowało komunikat, w którym czytamy, iż wstrząs podziemny o umiarkowanej sile zaobserwowany został na południowym Pacyfiku w po­bliżu Archipelagu Tonga.Równocześnie korespondent Agencji Reutera donosi, że. sil­ne trzęsienie ziemi zniszczyło 29 lipca irańską miejscowość Gagum. Wiele domów zostało zniszczonych. Władze miejsco­we podały do wiadomości, iż Gagum jest niewielką osadą, dlatego też straty w ludziach nie mogą być wysokie. Do re­jonu Gagum skierowano już ekipy ratunkowe oraz grupy lekarzy, a także transporty le­ków, sprzętu i żywności.Jak donosi agencja France Presse, w wyniku trzęsienia ziemi, które nawiedziło w po­niedziałek okolice miejscowo­ści Gagum oraz Laguzal (Iran) 5 osób poniosło śmierć, a 8 zostało rannych. Około 350 do­mów zostało mniej lub bar­dziej uszkodzonych. (PAP)
Ofiary trzęsienia ziemi wśród 

ruin zburzonych domów.
CAF — radiofoto

Komitet Rozbrojeniowy 
wznowił obradyW dniu dzisiejszym w Ge­newie wznowione zostały obra dy konferencji rozbrojeniowej z udziałem przedstawicieli 17 krajów.Zdaniem obserwatorów po­litycznych. obrady konferen­cji toczyć się będą w pomyśl­niejszej atmosferze w związku z parafowaniem w Moskwie układu o częściowym zakazie prób nuklearnych.Oczekuje się, iż omawiane będą m. in. sprawy dalszego zmniejszenia ryzyka wybuchu wojny przez przypadek, wsku tek niespodziewanego ataku, lub błędów w kalkulacji.Zadania ideowo-wychowawcze związków zawodowych

| Narada w CRZZ po NHI Plenum K€ PZPR |

Wnioski wynikające z XIII Plenum KC PZPR dla dzia­
łalności związków zawodowych były w poniedziałek te­
matem narady w CRZZ. W naradzie uczestniczyli człon­
kowie Prezydium i Komitetu Wykonawczego ( Centralnej 
Rady, przedstawiciele zarządów głównych i wojewódzkich 
komisji związków zawodowych oraz wydawnictw i prasy 
związkowej.Zagajając dyskusję, wice­przewodniczący CRZZ — Jó­zef Kulesza podkreślił, że XIII Plenum Partii wykazało

60 rocznica 
II Zjazdu SDPRR30 lipca cały Związek Ra­dziecki obchodził 60 rocznicę drugiego Zjazdu Socjaldemo­kratycznej Partii Robotniczej Rosji (SDPRR) poprzed­niczki Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego. W przeddzień rocznicy w wielu miejscowościach ZSRR odbyły się uroczyste akademie, otwar to wystawy i zorganizowano koncerty. W stolicy Azerbej­dżanu, Baku otwarto muzeum, w którym umieszczono dru­karnię „Nina”’ służącą SDPRR dla drukowania broszur propa gandowych, proklamacji i par tyjnych dokumentów. W miej­scowości Umet (Mordwinska Republika Autonomiczna) od­słonięty został pomnik Wło­dzimierza Iljicza Lenina. W hallu Muzeum Lenina w Le­ningradzie zorganizowano spe cjalną ekspozycję 51 numerów gazety „Iskra”.Równocześnie do stolicy Związku Radzieckiego wciąż napływają depesze gratulacyj ne od bratnich partii komuni­stycznych i robotniczych z ca­łego świata, organizacji spo­łecznych i osób prywatnych.PAP

Rok XIX 
Wyd. AB

Poznań 
środa, 31 lipca 1963

Cena 50 fr 
Nr 180 (6059)

Sztuczny deszcz
na plantacje buraków
O ile długotrwała słoneczna pogoda sprzyja pracom żniw­

nym, o tyle źle wpływa na wegetację roślin okopowych. Aby 
temu zaradzić wiele PGR-ów, zgodnie z zaleceniem Ministra 
Rolnictwa, przystąpiło do podlewania roślin.Nie wszyscy rolnicy mogą przeprowadzić ten konieczny zabieg. Ci jednak, których pola leżą w bliskiej odległości stawów i jezior, już od kilku
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W nawadnianiu pól — obok stra­
żaków — udział wzięli również 
pracownicy PGR. Na zdjęciu gór 
nym strażacy przy zakładaniu 
linii węża, poniżej — pracowni­
cy PGR Lubasz — K. Chudak i

potrzebę poważnego wzmoże­nia i rozwinięcia przez zwią­zki zawodowe i samorząd ro­botniczy pracy wychowaw­czej wśród załóg, pełniejsze­go przepojenia wszystkich form i odcinków działania ideą socjalistycznego zaanga­żowania.Związki zawodowe — stwierdził wiceprzewodniczą­cy CRZZ — zdecydowanie przeciwstawiały i przeciwsta­wiają się lansowanym jeszcze w pewnych wąskich środowi­skach teoryjkom zmierzają­cym do „ustawiania” ruchu zawodowego na pozycjach re formistycznych czy głoszącym zmierzch samorządu robotni­czego. Życie wykazuje, że im bardziej stawiamy na rozwią zywanie przez samorząd kon kretnych spraw ekonomicz­nych, liczymy na lepsze gospo darowanie środkami, które są w jego dyspozycji. Dążymy do podnoszenia poziomu poli­tycznego i fachowego oraz ideowego zaangażowania jego członków — tym bardziej wzrasta jego ranga i znacze­nie.
Oddziaływanie wychowaw­

cze związków zawodowych — powiedział J. Kulesza — 
związane jest nie tylko ze 
sprawami działalności kultu­
ralno - oświatowej, wydaw­
nictw i prasy związkowej. Bar 
dzo ważną sprawą jest, aby 
związki zawodowe z równym 
zaangażowaniem społecznym 
traktowały dwie podstawowe 

wzajemnie wiążące się ich 
funkcje: rozwijanie produkcji 
i obronę interesów socjalno- 
bytowych załóg.W wystąpieniu swym J. Ku lesza poruszył także sprawy współdziałania związków za­wodowych z organizacjami masowymi.W ożywionej dyskusji przed stawiciele poszczególnych związków zawodowych po­parli w pełni tezy zagajenia, rozwijając jednocześnie sze­reg poruszonych W’ nim pro • blemów.Jak poinformowano uczest ników narady sprawrom tre­ści pracy ideologiczne - wy­chowawczej związków zawo­dowych poświęcone będzie najbliższe plenum CRZZ.PAP

Kto za a kto przeciw?
Dziennik „Prawda“ o zwolennikach 

i przeciwnikach irójsfronnego układu 
moskiewskiego

W artykule opublikowanym w poniedziałkowym numerze 
„Prawdy” pt. „Kto za a kto przeciw?” znany komentator 
tego dziennika .1. Żuków stwierdza, że parafowany w Mo­
skwie układ w sprawie częściowego zakazu doświadczeń 
nuklearnych śpotkał się z gorącą aprobatą opinii świato­
wej, która jednocześnie domaga się, aby w ślad za tym kro­
kiem nastąpiło dalsze rozładowanie napięcia w stosunkach 
międzynarodowych.Nawiązując do stanowiska tzw. „wściekłych” Żuków stwierdza, że niewątpliwie bę dą oni nadal sprzeciwiać się przerwaniu doświadczeń nukle arnych, wymienia on takich znanych polityków, jak sena­tor amerykański Goldwater, który marzy o stanowisku pre zydenta USA i któremu nie w smak jest osiągnięte w Mos­kwie porozumienie, sekundują cych mu senatorów Jacksona i Stannisa, członka Izby Re­prezentantów Hosmera oraz fa natyka wyścigu zbrojeń nukle arnych amerykańskiego uczo­nego Tellera. którego w USA nazywają „ojcem bomby wo­dorowej”.Denerwują się również

Polska na targach 
w SydneyPremier Menzies zwiedził 29 lipca pawilon polski na te­gorocznych, międzynarodo­wych targach w Sydney. Eks­pozycja polskich central han­dlu zagranicznego, obejmująca artykuły przemysłowe codzien nego użytku, sprzęt motoryza­cyjny, aparaty precyzyjne o- raz produkty rolnicze, cieszy się dużym powodzeniem wśród zwiedzających.Targi trwać będą do 10 sierpnia. (PAP)

Rosada zraszają buraki.
Fot. (2) — H. Kamza

E.

„wściekli” w Europie zachod-r niej.Żuków dodaje, iż dziwi go. jak może prasa chińska i nie­którzy odpowiedzialni polity­cy chińscy występować współ nie z francuskimi rzecznika­mi kontynuowania doświad­czeń nuklearnych i wyścigu zbrojeń termojądrowych.„Stosując nieomal tę samą argumentację — podkreśla Żu kow — pekiński dzienniir „Żenminżipao” pisał 19 bm., że przerwanie doświadczalnych eksplozji nuklearnych „wzbu­dziłoby w narodach fałszywe uczucie bezpieczeństwa i uśpi łoby ich czujność”. Przewodni czący ogólnochińskiej Federa­cji Związków Zawodowych Czao Go-cian przemawiając 25 bm. na zjeździe japońskich związków zawodowych oświad czył, iż trójstronne rozmowy w Moskwie, to „spisek impe­rializmu amerykańskiego” i że „wszelkie porozumienie w dzie dżinie nuklearnej, jeśli nie za­pewni zniszczenia całej ist­niejącej broni jądrowej i przer wania jej produkcji, byłoby tylko oszukiwaniem opinii światowej”.Prędzej czy później — koń­czy Żuków — „wściekli” bę­dą musieli zamilknąć i podpo rządkować się potężnemu gło­sowi narodów gorąco pragną­cych pokoju i aktywnie o ten pokój walczących. (PAP)

dni, przy współudziale miej­scowych oddziałów straży po­żarnej przystąpili do zrasza­nia plantacji wodą.Jak nas informuje Wydział Rolnictwa Prez. WRN w dal­szym ciągu trwają prace na­wadniające. Tak np. w pow. Konin podlano 11 ha warzyw na polach rolników indywidu­alnych, na terenie GRN Skulsk, oraz 4 ha buraków cu­krowych w GRN Turów. W pow. śremskim nawodniono 10 ha buraków cukrowych w PGR Manieczki, oraz 14 ha gruntów gospodarstwa nasien­nego Nochowo i Biernatki. Po­dobny zabieg przeprowadzono w PGR-ach powiatu słupskie­go na obszarze 40 ha oraz 7 ha w gospodarstwach indywidu­alnych.Akcje nawadniania przepro­wadzono również w pow. czarn kowskim. Podczas jednej z nich (w poniedziałek) obecny był nasz sprawozdawca. Re­produkowane zdjęcia dokona­ne zostały w czasie podlewa­nia plantacji buraczanych w PGR — Lubasz. Oddział Ochot niczej Straży Pożarnej z Czarn kowa pod dowództwem L.

Gierczyka przystąpił do akcji.Wczoraj, w niektórych rejo­nach naszego województwa spadł niewielki deszcz. Popra­wił on nieco istniejącą sy­tuację na polach.O ile nie spadną dalsze desz­cze, prace nawadniające kon­tynuowane będą w wielu go­spodarstwach naszego woje­wództwa. (za)
Z frontu żniwnego 

w WielkopolsceW Wielkopolsce skoszono resztki żyta. Na polach pozo- staje jeszcze blisko połowa areału pszenicy i niewielkie obszary jęczmienia i owsa. Przewiduje się, że do końca bieżącego tygodnia zakończy się w woj. poznańskim kosze­nie zbóż.W powiatach, w których spa dło w ub. tygodniu więcej de­szczu. (Chodzież, Trzcianka, Wolsztyn. Kępno) — rolnicy dokonują podorywek. W po­znańskich PGR-ach prace te wykonano do poniedziałku włącznie na obszarze 15 tys. ha, z czego 6 tys. ha obsiano poplonami. 26 brygad ZMS — (600 osób) pomaga przy zbio­rach zbóż w PGR-ach północ­nej Wielkopolski, gdzie szcze­gólnie odczuwa się brak rąk do pracy.
Fiasko akcji wojskowej 

przeciwko Kordom?W związku z niepowodze­niem, jakie przynosi rozpęta­na przez władze irackie akcja represji wojskowych przeciw­ko Kurdom, korespondent Tanjuga z Bejrutu pisze o możliwości szukania wyjścia przez rząd iracki na innej płaszczyźnie. Asumpt do tych przypuszczeń da je mu pogło­ska kursująca w kołach Bej-* rutu jakoby rząd miał uwol-* nić 4 osoby, które w imie­niu Kurdów brały poprzednio udział w negocjacjach z wła­dzami irackimi. (PAP)



Komunikat GUS o wykonaniu Narodowego Planu Gospodarczegoi o rozwoju produkcji narodowej w I półroczu 1963 r.
Wyniki wykonania planu gospodarczego oraz rozwój go­

spodarki narodowej w I półroczu 1963 r. przedstawiają sic 
— według wstępnych danych — następująco (podajemy 
fragmenty komunikatu GUS):

PrzemysłWartość produkcji globalnej przemysłu uspołecznionego w •cenach porównywalnych wT I półroczu brr wzrosła w po­równaniu z tym samym okre­sem ub. roku o 3,3 proc. Ozna­cza to wykonanie planu I pół­rocza 1963 r. w 100,9 proc. Na­leży zaznaczyć, że plany ope­ratywne niektórych resortów zostały obniżone w stosunku do zadań, wynikających z pla­nu rocznego, w związku z de­cyzją ograniczenia produkcji niektórych zakładów podczas zimy. Pomimo przekroczenia planów operatywnych, tempo wzrostu produkcji w I półro­czu (3,3 proc.) było niższe niż. zakładano w planie rocznym (5 proc.). Wpłynęły na to wy­jątkowo trudne warunki tego­rocznej zimy i powstałe w tym okresie zakłócenia w pracy przemysłu i transportu, a także niekorzystne wyniki sku pu niektórych surowców rol­nych dla przemysłu. Podkre­ślić należy, że duża część nie­doborów. jakie powstały w I kwartale w przemyśle cięż­kim. została w II kwartale wy równana.W I półroczu br. w stosunku do analogicznego okresu roku ub. produkcja globalna wzro­sła: w przemyśle energetycz­nym — o 10,1 proc., w prze­myśle paliw — o 4.6 proc., w hutnictwie żelaza — o 2,8 proc., w przemyśle maszy­nowym, elektrotechnicznym, środków transportu i metalo­wym łącznie — o 12.4 proc., w przemyśle chemicznym — o 4.5 proc., w przemyśle odzieżo­wym o 10,8 proc., i w prze­myśle skórzano-obuwniczym o 0,6 proc. Niższa niż w I półro­czu 1962 r. była natomiast pro­dukcja globalna w hutnictwie metali niezależnych o 2 proc., w przemyśle materiałów bu­dowlanych o 0,7 proc., włó­kienniczym o 2,3 proc, i spo­żywczym o 5,5 proc.Przedsiębiorstwa przemysło­we poszczególnych resortów wykonały zadania planu ope­ratywnego na I półrocze 1963 roku jak następuje:Górnictwa i energetyki 103,4 proc., przemysłu ciężkiego 100 proc., przemysłu chemicznego 99.2 proc., leśnictwa i prze­mysłu drzewnego 99,7 proc., budownictwa i przemysłu ma­teriałów budowlanych 95,9 proc., (w tym przemysł plano­wany centralnie 96,4 proc.), przemysłu lekkiego 100,9 proc,, przemysłu spożywczego i sku- pu 103,4 proc., komunikacji 96,9 proc., żeglugi 99,4 proc.. Komitet Drobnej Wytwórczo­ści 102,2 procent.Z ważniejszych wyrobów w I półroczu wyprodukowano m. in.: 18.1 mld. kWh energii elektrycznej, 55,8 min. ton węgla kamiennego i 6,8 min. węgla brunatnego, blisko 2,7 min. fon surówki żelaza, ponad 3.9 min. ton stali surowej, ok. 2.7 min. ton wyrobów walco­wanych. 13.7 tys. obrabiarek do skrawania metali. 7611 trak torów. 9 tys. samochodów oso­bowych i 13,7 tys. ciężaro­wych, 1 659 autobusów. 76,4 tys. motocykli i skuterów. 87/1 tys. DWT statków pełnomor­skich, 259 tys. pralek domo­wych. 53,2 tys. lodówek. 121 tys. maszyn do szycia, 268 tys. odbiorników radiowych i 176 tys. telewizyjnych, 426 tys. ton kwasu siarkowego. 158 tys. ton nawozów azotowych i 128 tys. ton fosforowych (w prze­liczeniu na czysty składnik), 17.1 tys. ton kauczuku- synte­tycznego. 43.3 tys. ton włókien chemicznych. 3 397 tys. ton ce­mentu. 340 min. m tkanin ba­wełnianych i bawełnonodob- nych i 41.3 min. metrów — wełnianych i wełnonodobnych, wyrobów dziewiarskich o łącz­nej wartości 3 184 mm. zł. 49.3 min. nar obuwia skórzanego i gumowego, uzyskano 565 tys ton mięsa z uboju przemysło­wego. 88.2 tys. ton ryb mor­skich. 77.5 tys. ton tłuszczy i olei roślinnych jadalnych.
W przemyśle energetycz­

nym produkcja energii elek­trycznej wzrosła w I półroczu , 1963 r. w porównaniu z tym 

samym okresem roku ub. o 6 proc. Ujemnym zjawiskiem było niewykonanie planu pro­dukcji energii elektrycznej ■— wytwarzanej na węglu brunat nym (w związku z licznymi a- wariami urządzeń), co spowo­dowało zwiększenie zużycia węgla kamiennego. Zużycie pa liwa (umownego) na produk­cję 1 kWh energii elektrycz­nej zmniejszyło się z 460 do 439 g.
W przemyśle paliw, plan wy dobycia węgla kamiennego zo stał wykonany w 101,2 proc. Wzrost wydobycia o ok. 1,1 min. ton nastąpił m. in. dzięki dodatkowej pracy górników w odpowiedzi na apel Partii, rzą du i CRZZ oraz dalszego zwięk szenia wydajności pracy i wzrostu zdolności wydobyw­czej. Plan wydobycia węgla brunatnego został wykonany w 105,9 proc. Wydajność pra­cy przy wydobyciu węgla ka­miennego na 1 robotnikodniów kę. zatrudnionych na dole, wzrosła z 1.917 do 1.968 kg. Wskaźnik mechanicznego ura­biania wzrósł z 37 proc, do 39,8 proc.
W hutnictwie żelaza oraz 

metali nieżelaznych, nie wy­konano planu produkcji pod­stawowych wyrobów. Osią­gnięto jednakże wzrost pro­dukcji, m. in. stali i wyrobów walcowanych.
W przemyśle maszynowym, 

elektrotechnicznym, środków 
transportu i metalowym, tem­po wzrostu produkcji utrzyma io się nadal na wysokim po­ziomie i było znacznie wyższe niż w całym przemyśle. Jed­nakże, na skutek trudności — spowodowanych warunkami atmosferycznymi i zakłócenia mi w transporcie, w I kwar­tale br., a ponadto z przyczyn organizacyjnych — nie wyko­nano produkcji niektórych, ważnych wyrobów (m. in. ko­tłów parowych, maszyn dla chemii, budownictwa i rolnic­twa, włókienniczych oraz lo­komotyw elektrycznych i spa­linowych. wagonów, a także statków). Wartość dostaw na zaopatrzenie rynku w I pół­roczu br. (odbiorniki radiowe i telewizyjne, pralki, samocho dy osobowe, motorowery, lo­dówki). wyniosła 11,2 mld. zł, co stanowi wzrost w' porówna­niu z I półroczem ubr. o 2,8 proc. Rozpoczęto produkcję szeregu nowych wyrobów, roz szerzono zakres prać w dzie­dzinie specjalizacji i koncen­tracji produkcji.

W przemyśle chemicznym o- siągnięto znaczny wzrost pro­dukcji amoniaku, siarki, barw ników, garbników, włókien sztucznych, polistyrenu i wy­robów farmaceutycznych. Uru chomiono produkcję wielu no­wych wyrobów. Nie wykona­no natomiast planu produkcji niektórych półproduktów che­micznych, nawozów sztucz­nych i środków ochrony roślin, mydła oraz wyrobów gumo­wych.
W przemyśle materiałów bu 

dowlanych, plan produkcji I półrocza nie został w pełni wy konany. Spowodowane to zo­stało ograniczeniami w dosta­wach paliw i energii oraz nie­sprzyjającymi warunkami at­mosferycznymi, utrudniają­cymi zwłaszcza eksploatację surowców.
W przemyśle włókienni­

czym, skórzano-obuwniczym i 
odzieżowym nastąpił dalszy postęp w dostosowaniu się do aktualnych potrzeb rynku. Znalazło to wyraz m. in. w zwiększeniu produkcji wyro­bów, najbardziej poszukiwa­nych na rynku.

W przemyśle spożywczym nastąpi? spadek produkcji glo balnej o 5,5 proc., a w szcze­gólności produkcji przemysłu mięsnego oraz jajczarsko-dro- biarskiego. Spowodowane to zostało niepełną realizacją pla nu skupu żywca, jaj i drobiu. Z nadwyżką wykonano jednak plan produkcji pozostałych wy robów: mleka spożywczego, tłuszczów i olejów roślinnych.Zatrudnienie w przemyśle uspołecznionym (bez uczniów) wzrosło o 3 proc., tj. do 3.184,7 

tys. osób. Wartość produkcji globalnej, przypadająca na jed nego zatrudnionego, utrzymała się na poziomie I półrocza 1962 r., a na jednego robotnika gru py przemysłowej, nieznacznie wzrosła. Zwiększyła się nato­miast liczba godzin nadliczbo­wych w przemyśle uspołecz­nionym — o 18,3 proc., godzin nieobecności nieusprawiedli­wionej— o 5.6 proc, i godzin przestojowych — o 17.6 proc. Było to spowodowane głównie zakłóceniami w pracy zakła­dów oraz trudnościami w do­jazdach pracowników, wyni­kającymi z niesprzyjających warunków atmosferycznych.Wzrost wartości usług nie­przemysłowych. świadczonych ludności przez jednostki uspo­łecznione wyniósł 9,7 proc. W rzemiośle indywidualnym licz ba zakładów i zatrudnionych nieznacznie wzrosła.
RolnictwoOgólna powierzchnia zasie­wów — według prowizorycz­nych danych czerwcowego soisu rolnego 1963 r. — wzro­sła w porównaniu ze stanem ub. roku. Uległa zmianie stru­ktura zasiewów. Wzrosła po­wierzchnia uprawy pszenicy, jęczmienia, warzyw i roślin pastewnych, zmniejszyła się natomiast — żyta i roślin prze myślowych, m. in. buraka cu­krowego. Niekorzystne warun ki atmosferyczne w okresie zimy i przedwiośnia 1963 wy­rządziły straty w zasiewach- i w sadach. Warunki wegetacji roślin — począwszy od kwiet­nia — były na ogół korzystne. Dobre były warunki sprzętu siana z pierwszego pokosu łąk i koniczyn. Ostatnio zaznaczył się brak opadów i trwająca su­sza, które niepomyślnie odbiły się na stanie zbóż jarych, ziem niaków. roślin okopowych oraz łąk i pastwisk w niektórych województwach.Wstępne wyniki czerwcowe go spisu zwierząt gospodar­skich wykazują dalszą tenden cję wzrostu pogłowia bydła. Pogłowie to wzrosło o 2,5 proc , w tym krów — o ok. 1 proc. Natomiast na skutek trudno­ści paszowych, wywołanych niepomyślnymi zbiorami 1962 roku, pogłowie trzody chlew­nej uległo zmniejszeniu o- 14,5 proc. Pogłowie koni zmniej­szyło się o 1,3 proc.W końcu czerwca br. liczba kółek rolniczych wynosiła 29,6 tys., co oznacza wzrost w porównaniu, ze stanem na ko­niec ubr. o 6 proc. Liczba członków kółek wzrosła w tym okresie o 12 proc, i wynosiła 1195 tys. osób, (w tym 354 tys. członkiń kół gospodyń wiej­skich). Kółka rolnicze posia­dają obecnie 25,4 tys. trakto­rów — o 25,7 proc, więcej niż w końcu ub. r: Wypłaty na ce­le inwestycyjne kółek rolni­czych wyniosły w okresie I półrocza 1.2 mld. zł.Skup ze zbiorów 1962 r. — w porównaniu ze skupem ze zbiorów 1961 r.—zmniejszył się: zbóż o 11,7 proc, i ziemnia­ków — o 17,9 proc. Skup by­dła (bez cieląt) wyniósł w I półroczu br. 226 tys. ton i był wyższy o 9.2 proc, w porówna niu z analogicznym okresem ub. roku — spadł natomiast skup cieląt — o 7,1 proc. Zmniejszył się także skup trzo dy chlewnej mięsno-słonino- wej o 18,2 proc, (wyniósł on 479.5 tys. ton), przy jednocze­snym wzroście skupu trzody chlewnej bekonowej — o 12,8 proc. (76,5 tys. ton). Skup mle ka wyniósł 1.761 min litrów (spadek o 7,4). a jaj — 1.672 min. szt. (spadek o 18,7 proc.). Spowodowane to było przede wszystkim obniżeniem wyni­ków skupu w I kwartale; w II kwartale wyniki te znacznie się poprawiły.Bank Rolny i Spółdzielnie Oszczędnościowo - Pożyczko­we udzieliły pożyczek na su­mę 6.7 mld zł, co stanowi — w porównaniu z tym samym okresem ub. r. — wzrost o 10 proc. Ogólna wartość trakto­rów. maszyn i narzędzi rolni­czych, sprzedanych gospodar­stwom indywidualnym, kół­kom rolniczym i spółdzielniom produkcyjnym wzrosła o 37 proc., a części zamiennych — o 22 proc. Według szacunko­wych danych liczba traktorów w rolnictwie wynosiła w koń­cu I półrocza ok. 90,6 tys. 

sztuk, tj. zwiększyła się w po­równaniu z końcem ubr. o 8.8 proc, wzrosło (o ok. 2 pro­cent) zużycie nawozów sztucz nych pod zbiory bieżącego ro­ku (mimo że plan dostaw tych nawozów nie został wykona­ny) oraz zaopatrzenie rolnic­twa w nasiona kwalifikowane. Niższe były natomiast dosta­wy materiałów budowlanych — zwłaszcza w I kwartale.
Inwestycje i budownictwaWedług wstępnych danych, nakłady inwestycyjne w gospo darce uspołecznionej (bez rol­niczej spółdzielczości produk­cyjnej. kółek rolniczych i spół dzielczości mieszkaniowej) wzrosły o 3.8 prbc. Przekazano do eksploatacji szereg waż­nych dla gospodarki narodo­wej obiektów inwestycyj­nych. W energetyce urucho­miono nowy turbozespół o mo cy 35 MW w elektrociepłowni , „Żerań". Z opóźnieniem (w lip ‘ cu br.) uruchomiono turboze­społy 125 MW w elektrow­niach „Łagisza” i „Konin”.Również w lipcu br., lecz przed terminem, uruchomiono trzeci turbozespół o mocy 209 MW w elektrowni „Turów”.W górnictwie węglowym przekazano do eksploatacji 3 nowe poziomy wydobywcze, 4 zaś rozbudowano. W kopalnie twie węgla brunatnego nie o- siągnięto zaplanowanych dal­szych przyrostów zdolności produkcyjnej. W hutnictwie oddano do użytku ciągi taśm i drutu w walcowni drobnej huty „Warszawa” oraz — przed terminem — ocynownię elektrolityczną w hucie im. Lenina i 200-tonowy piec mar tenowski w hucie „Łabędy”. W przemyśle maszynowym przekazano do eskploatacji no wą halę montażu silników o- krętowych w Zakładach ,.H. Cegielski” w Poznaniu, wy­dział gięcia rur w Zakładach Budowy Przewodów i Arma­tur w Kielcach i piec tunelo­wy w Chrzanowskich Zakła­dach Materiałów Ogniotrwa­łych. Wytwórnia amoniaku i oddział zmiękczaczy w Zakła dach Azotowych w Kędzierzy nie. wytwórnia kwasu azoto­wego i kaprolaktamu w Zakła dach Azotowych w Tarnowie, oddział laminatów, w Zakła­dach Tworzyw Sztucznych w Pustkowie — to niektóre no­we obiekty przemysłu chemi­cznego. Również przemysł ma­teriałów budowlanych, drzew no-papierniczy, włókienniczy i spożywczy otrzymał w I pół­roczu kilka nowych obiektów.Przekazano do eksploatacji 79 km zelektryfikowanych li­nii kolejowych. Na budowie polskiego odcinka rurociągu ,,Przyjaźń” ułożono w I pół­roczu 80 km rur (555 km od początku budowy).Szkoły ogólnokształcące, pod stawowe i licealne otrzymały 378 izb lekcyjnych, w tym 170 izb w Szkołach Tysiąclecia. W budownictwie mieszkanio­wym rad narodowych oddano do użytku 37,4 tys. izb. co sta nowi wzrost w stosunku do I półrocza ub. roku o 16,2 pro cent, a w budownictwie spół­dzielczym — 20,5 tys. izb — wzrost o 0,6 proc.

TransportWyjątkowo niesprzyjające warunki atmosferyczne w I kwrtale br. spowodowały po­ważne zakłócenia, których usu wanie wymagało dużego wy­siłku i wielkiej ofiarności transportowców. Przewozy ła­dunków przez uspołecznione przedsiębiorstwa transporto­we wyniosły 223.2 min ton (o 2,2 proc, wiecej. niż w I pół­roczu ubr.). Koleje normalno­torowe przewiozły 140.8 min ton ładunków, o 1 proc, mniej niż w analogicznym okresie ubr. Transport samochodowy przewiózł ponad 7i ,9 min ton ładunków ( o 9p proc, więcej), żegluga morska — ok. 3,9 min ton ładunków (o 2.9 proc, mniej). Przewozy pasażerów wszystkimi środkami transoor tu publicznego wyniosły — 691 min pasażerów (o 7.2 proc, więcej).Tonaż morśkiej floty handlo wej pływającej pod polską banderą wyniósł w dniu 30 

czerwca br. pomad 1,1 min DWT. Przeładunek w mor­skich portach handlowych wy niósł w I półroczu 9,9 min ton (o 13.9 proc, mniej, niż w I półroczu ubr.). Na zmniej­szenie przeładunku wpłynęły wyniki I kwartału, gdy warun ki pracy w portach morskich — w szczególności w porcie Szczecin — były wyjątkowo trudne. W U kwartale br. sy­tuacja w morskich portach handlowych uległa zasadni­czej poprawie.
Handel wewnętrznySprzedaż detaliczna towa­rów w handlu uspołecznio­nym wzrosła o 5 proc., osią­gając wartość 132 mld. ”ł. Uległy zwiększeniu dostawy następujących artykułów spo żywczych: tłuszcze roślinne — o 21,2 proc., pieczywo — 

o 9,2 proc., mleko spożywcze — o 7.3 proc., tłuszcze zwie­rzęce — o 5,8 proc., mąka pszenna o 4,9 proc. Wystąpiły natomiast braki — zwłaszcza w I kwartale w dostawach na rynek mięsa i przetworów mięsnych (o 4.5 proc, mniej niż w I półroczu ub. r.), ma­sła (3,9 proc.), przetworów mlecznych oraz ryb. W II kwartale zaopatrzenie w te artykuły uległo pewnej poprą wie.Wzrosły w I półroczu do­stawy większości towarów nieżywnościowych. Poważny wzrost sprzedaży radioodbior ników (21,6 proc.) spowodowa ny był przede wszystkim zwiększeniem dostaw poszuki wanych odbiorników tury­stycznych oraz wprowadze­niem dogodnych warunków nabycia ich na raty. Zwięk­szyły się także dostawy: lodó wek domowych —- o 43.4 proc., odkurzaczy — o 33.7 proc., wyrobów dziewiarskich — o 14.6 proc., wyrobów poń czoszniczych — o 12.8 proc., tkanin wełnianych i wełno- podobnych — o 10.5 proc., mebli drewnianych — o 7.6 proc., motocykli i skuterów —■ o 5.8 proc, i obuwia skó­rzanego — o 5.5 proc. Korzy­stne zwiększenie dostaw wiek szóści artykułów tekstylno- odzieżowych nie objęło tka­nin bawełnianych, jedwab­nych i lnianych.
Handel zagranicznyWartość obrotów handlu za granicznego w I półroczu br. wyniosła 6.739 min. zł dew. co oznacza w. porównaniu z tym samym okresem ub. r. wzrost o 3,3 proc. Wartość eksportu osiągnęła 3.043 min. zł dew. (wzrost o 1.5 proc.), a wartość importu — 3.696 min. zł dew (wzrost o 4.8 proc.) Za chodziły dalsze zmiany w strukturze eksportu i impor­tu. W eksporcie wzrósł udział maszyn i urządzeń oraz sprzę tu transportowego z 27.5 proc, do 30.7 proc, oraz towarów konsumpcyjnych pochodzenia przemysłowego — z 11,2 proc, do 13,5 proc., zmniejszył się natomiast udział towarów roi no - spożywczych z 21.8 do 15.9 proc,, a udział eksportu paliw, materiałów i surowców pozostał prawie na tym sa­mym poziomie.W imporcie wzrósł t^źe udział maszyn i urządzeń oraz sprzętu transportowego z 27,7 do 30.3 proc, oraz towarów rolno-spożywczych z 16.5 do 17,8 proc, przy spadku udziału paliw, surowców i materiałów z 49.1 do 45.2 proc, oraz przy nieznyenionym poziomie im­portu artykułów konsumpcyj­nych pochodzenia przemysio- wego.\ \ 'Inność, zatrudiHeme 
płace i świadczenia 

socjalneLiczba ludności w dniu 30 czerwca br. wynosiła — we­dług danych szacunkowych — 30.7 min. W miastach i osied­lach zamieszkiwało 15 min. ludności. Przyrost naturalny (podobnie iak w I półroczu ub. r.) wyniósł 12,4 promille.Przeciętna liczba zatrudnio­nych (bez uczniów) w gospo­darce uspołecznionej wynosiła 7.657 tys. osób, co oznacza wzrost w oorównaniu z I pół roczem 1962 r. o 3.4 proc. Osobowy fundusz płac w go­

spodarce uspołecznionej był* i poiroczu or. wyższy niż * tym samym okresie ub. r. 0 j, mld zł, tj. o 8,1 proc. Przecięć na płaca miesięczna brutto niosła w gospodarce uspołecz’ nionej 1.837 zł, tj. wzrosła j 4,5 proc. Wypłaty z funduszu zakładowego na rzecz praco» ników wzrosły o 4,3 proc.,, wypłaty na zasiłki pracowni, cze (rodzinne, i chorobowe) ( 4,4 proc. Wypłaty z tytuh rent wzrosły o 0,6 mld. zł, o o 9,4 proc. — przy jednoczes. nym wzroście przeciętnej rę ty o 4,2 proc. Stan wkłady na książeczkach oszczędności) wych PKO wynosił w końq czerwca br. 24.5 mld. zł. czy) był o 3 mld. zł (13,8 proc.) szy niż w końcu ub. r.
Szkolnictwo, kultura 

ochrona zdrowiaSzkoły podstawowe ukoń­czyło w br. ok. 576 tys, ucz. niów (wzrost o ponad 10 proc.) licea ogólnokształcące — po. nad 43 tys. uczniów (wzrost; ok. 16 proc.), a szkoły zawodt 203,9 tys.we(wzrost o 23,2 proc.).Wzrost liczby absolwentów wystąpił szczególnie w zasad, niczych szkołach zawodowyc) ukończyło je 66,3 tys. uczniów niepracujących (o 26,5 proc więcej) i 31,9 tys. uczniów pracujących (o 46 proc. wię. cej). Technika zawodowe i szkoły zawodowe stopnia lice­alnego dla niepracujący^ ukończyło 33,2 tys. osób, i technika zaoczne — 14 tys. osób. Szkoły wyższe opuści!; w br. 12 tys. abosolwentów.WT I półroczu wydano 2.661 tytułów książek i broszur i łącznym nakładzie 40,9 mln.zl Globalny nakład gazet wy- niósł 759 min. egzemplarzy a czasopism 274 min. egzem­plarzy. Liczba kin w końct czerwca wyniosła 3.392, a lic ba -widzów w kinach — 81 min. (spadek w porównaniu: analogicznym okresem ub. i o ponad 12 proc.) W dniu 31 czerwca, było 5.694 tys. radio abonentów, co stanowi wzros od końca ub. r. o 1,3 proc..: liczba abonentów telewizji w; niosła 1.116 tys.. co oznacz. 16 proc, -wzrostu w7 ciągu I pól rocza. Z wczasów wy poczyni wych FWP korzystało w I pó roczu 232 tys. osób (8 pra więcej niż w I półroczu ub. r. Z liczby tej 208 tys. osób (o! proc, więcej) korzystało wczasów ulgowych. Liczba I żek w szpitalach ogólny:! wzrosła w7 ciągu 6 miesięcy 1 tys. i wynosiła 144,4 tys.PAP
Koziołki" płacą

W 324 Poznańskiej Grze LiezW 
wej „Koziołki”, której losowali 
odbyło się w dniu 28. VII. 1M31 
nie stwierdzono żadnego kupo1 
z pięcioma trafnymi zakreśleni 
mi. Zgodnie z § 25 regułami: 
PGL „Koziołki” fundusz w kwot 
87.150,— zł zostaje zakumulował 
jako specjalna premia na wyńf 
ne I stopnia w następnych gr8C 
który obecnie wynosi 177.6OT<' 
Stwierdzono: 10 „czwórek” z'^ 
kłych po zł 3.715, z czego w mi{ 
scowości: Bojanowo 1, Gniezno 
Kleszczewo 1, Konin 1, Nowy' 
myśl 1, Poznań 3, Rakoniewice 
Zbąszyń 1; 31 „trójek” premio* 
nych po zł 
kłych po zł 
miowanyeh 
ki” zwykłe

UWAGA!

192; 912 „trójek” z*' 
92; 817 „dwójek” Pr 
po zl 16; 13.452 
po Zł 6.
„Koziołki” dla s'

ich graczy ufundowały dodatkom 
na miesiąc sierpień 1963 r- 
NAGRÓD RZECZOWYCH: saC 
chód osobowy „Wartburg”, 3 ‘ 
tocykle WFM, 4 premie po 
zł: 9 premii po 1.500,— zł: 28 
mii po 1.000,— zł; 15 premii 
500,— zł na kupony aboname11’ 
we. Udział w losowaniu tych J 
gród wezmą kupony I — lH-za' 
dowe i abonamentowe złożone 
gry: 325 — 326 — 327 — 328. 8 
rych losowanie odbędzie się 4 
18 i 25 sierpnia 1963 r.

Losowanie 325 gry odbędzie^ 
w dniu 4 sierpnia 1963 r. w 
niu na St. Rynku przed 
o godz. 12.

Dzisiejszy serwis informa< 
opracował Mieczysław Hal

GLOS WTEI KOPOLSKI reda? 
je Kolegium. Adres redah^( 
Poznań, ulica Grunwaldzka 
Centrala teł 511-21 łączy wsZ^l 
kie działy Wydawca: pozn“j 
skie Wydawnictwo
RSW „Prasa” Druk: ZaU L 
Graficzne im M Kiiprzak’
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ziało się to przed ro­kiem w. Moskwie. Spot kali się tam pierwsi se­kretarze partii i szefo- wje rządów krajów należą­cych do Rady Wzajemnej Po- rńocy Gospodarczej. Cel spot- kania: opracowanie szerokie- „o pogłębionego programu wzajemnej współpracy.program taki został przed dwunastu miesiącami uchwa­lony. Jego realizacja wyma­cała i wymaga niesłabnącej inicjatywy wszystkich działa- cty gospodarczych zaintereso­wanych krajów. Warto o niej przypomnieć teraz, gdy w Mo­skwie ocenia się roczny doro­bek i wytycza dalsze plany RWPG-owskiej współpracy.Zacznę od uzgadniania wie­loletnich planów gospodar­czych, wybiegających w przy­szłość o 15 czy nawet 20 lat. Koordynację, ułatwiającą naj racjonalniejsze rozmieszczenie produkcji surowców, paliw, energetyki, a także prawidło­we rozwiązanie sieci transpor tu wodnego, drogowego, kolei itp.Taka kompleksowa koordy­nacja podstawowych dziedzin gospodarki do łatwych nie na­jeży. Można jednak już dziś mówić o pewnych osiągnię­ciach. Został na przykład oprą cowany wstępny bilans pali- wo-energetyczny, obejmujący europejskie kraje RWPG. Nie przypadkowo ten właśnie te­mat został w pierwszej kolej­ności wzięty na warsztat. Wiel kość bowiem zasobów paliwo­wo-energetycznych. czas w ja kim się zdoła je uzyskać, okre sienie źródeł, z których bodzie się je czerpać, te wszystkie czynniki określają możliwości rozwoju wielu innych gałęzi gospodarki. Wyznaczają gra­nice energochłonności proce­sów produkcyjnych, nakazują stosowanie technologii nowo­czesnych. oszczednvch. a tym samym narzucają temoo wpro wadzania postępu techniczne­go itd.Takie kompleksowe opraco­wania perspektywicznych pro gramów rozbudowy podstawo­wych gałęzi gospodarki nie ro dzą się z miesiąca na miesiąc.

Wymagają żmudnych badań, konsultacji, uzgadniań.Nie tylko zresztą wielolet­nie plany wymagają koordy­nacji, ale także bieżące. Np. zamierzenia inwestycyjne. Na przełomie roku 1962 i 1963 przyjrzano się nieco bliżej większym inwestycjom rozpo­czynanym w poszczególnych krajach. Przy okazji tych po­równań okazało się. że w su­mie niektóre gałęzie przemy­słu zostaną rozbudowane przez kraje naszego obozu z rozma­chem przekraczającym aktu­alne potrzeby, gdy w innych mogą wystąpić dokuczliwe braki. Obecnie więc, wprowa­dza się wszędzie tam. gdzie to jest możliwe, pewne korekty programów inwestycyjnych najbliższych dwóch lat.Dla zwiększenia efektyw­ności nakładów na rozwój go­spodarki z inicjatywy zaintere sowanych krajów postanowio­no do roku 1965 przeprowa­dzić koordynację inwestycji przewidzianych do budowy w latach 1966—1970.Miniony rok przyniósł też pewne zmiany w metodach wprowadzania specjalizacji produkcji i organizowania mię dzynarodowego podziału pra­cy.Zaczęło Komitetu Tocznych, nia. Przez się od powołania do Spraw Łożysk Miał on dwa zada- racjonalny podziałpracy między wszystkimi pro ducentami określonych typów łożysk zmniejszyć rozprosze­nie tej produkcji, zapewnić dłuższe jej serie, a tym sa­mym bez inwestycji uzyskać zwiększenie i potanienie pro­dukcji. Zadaniem drugim, by­ło zorganizowanie przez Korni tet zbytu tych wyrobów. Ta inicjatywa znajduje powoli zwolenników i w innych bran żach. Mówi się o zorganizowa niu Międzynarodowych Bran­żowych Organizacji Produk­cyjno-Technicznych. Miałyby one — w myśl wstępnych pro jektów — zająć się koordyna­cją planów produkcji, dbało­ścią o racjonalne wykorzysta­nie potencjału produkcyjnego, organizowaniem produkcji no
wy 
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Nowe porozumienie pomiędzy PKO

i spółdzielniami mieszkaniowymiCzerwona książeczką
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i dach nad głowąiedy w 1957 roku Po­wszechna Kasa Oszczę dności zaczęła przyj­mować wpłaty na tzw. książeczki mieszkaniowe, zgło siło się tylko 3100 chętnych. •Jedni zbierali na własne dom- ki, inni na mieszkanie. Po kil- zu latach regularnego oszczę­dzania PKO ulokowało swoich klientów w spółdzielniach, "kład pieniężny w PKO przy ofał realne kształty własnego dachu nad głową.. zachęciło i zdopingowało !nnych. W następnych latach szycko rosła ilość czerwonych Rzeczek z nadrukiem ..mie­szkanie”. Jednocześnie coraz ‘Oczniej robiło się w spółdziel r>ach. Urzędniczki przyjmując Pierwsze wpłaty lojalnie uprzePowszechna Kasa , ^zędności nie przydziela lo- i nie załatwia miejsc w spółdzielniach. A dla nadania r^ocy własnym słowom, pa- ?e z okienka przybijały na Kładce nowo wystawionej S!ążeczki pieczątkę z jedno­ocznie brzmiącą klauzulą.Ludzie nie wierzyli, łudzili A z trudem zbierane KJady rosły, a widoków na ‘eszkanie nie było, narastał _a; Pomimo że PKO wypeł- W). - • ,swóje zobowiązania: t ,ascjcjc1-e ószczędności inka- to7 °dsptki — 3 proc, war- sw wkładu rocznie, a uprzy- 1 ejowani przez los wygry- a ’ premie po 3 tys. zł. Po- adto klienci PKO — będący tr?,cz^onkami spółdzielni, o- ■''Wwali tzw. premie gwa- nl/y‘inG w wypadku wzrostu kosztów budowy. , ęt^tnio jednak czerwona 0snbZe<?^a znów staje sie u- na ,njerrł realnych nadziei asnY dach nad głową i ślo . ^rolnym, z góry okre- nim terminie. Kierownic-

two PKO zawarło bowiem po­rozumienie z centralnymi wła­dzami spółdzielczości mieszka­niowej, w myśl którego spół­dzielnie zaczęły przyjmować nowych członków, gwarantu­jąc im mieszkanie w okresie do pięciu lat (a w mniejszych miastach i ośrodkach nawet w krótszym terminie) pod warun kiem. że nowo wstępujący bę­dą składać oszczędności na mieszkaniowych książeczkach PKO.Dzięki tej innowacji klien­ci Powszechnej Kasy Oszczęd-ności zyskują pewność na coi kiedy mogą konkretnie li-czyć.Na tym nie kończą się jed-

Szczyi źraiwny a kkpzczyt żniwny. Wszyscy się spieszą, żeby jak najprędzej sprzątnąć zbo że z pól. Często napra­wia się awarie maszyn w to­ku pracy, nie wyłączając cią­gnika. Nikomu nie przycho­dzi do głowy, że jest to sprze­czne z przepisami bhp, że lu­dziom grozi niebezpieczeństwo kalectwa, a nawet śmierć. Do piero jak zdarzy się wypadek, mówi się o tym szeroko.Jak wygląda sprawa bhp w większych jednostkach gospo­darczych, w państwowych go­spodarstwach rolnych. w spół­dzielniach produkcyjnych, POM-ach czy kółkach rolni­czych? Na to pytanie mogliby sporo powiedzieć inspektorzy Zarządu Okręgu Związku Za­wodowego Pracowników Rol­nych, którzy przebywają w terenie, są wzywani do wy­padków. kontrolują stan za­bezpieczenia maszyn.
Najwięcej zastrzeżeń budzi 

sprawa zabezpieczenia ma­
szyn. Szczególnie chodzi o 
snopowiązałki. Starsze typy 
nie miały dostatecznej osłony 
wałka przekaźnikowego. w 
związku z czym zdarzało się 
sporo wypadków przy pracy. Jednakże w 1960 roku POM-y poznańskie wyprodukowały o- słonę zastępczą i miały do­starczać na zamówienie pań­stwowych gospodarstw rol­nych. ZrobJo to zaledwie 20 procent' gospodarstw. Potem było polecenie, że należy na­bywać te osłony w Centrali Technicznej we Wrocławiu. W bieżącym roku zamówienia ta­kowe złożyło 20 proc, zobo­wiązanych gospodarstw. Resz­ta kierowników wcale się tym

wych wyrobów, wymianą do­świadczeń wszystkich uczest­ników tego porozumienia i analizą planów inwestycyj­nych całej branży w skali międzynarodowej.Na tle tych doświadczeń wprowadza się obecnie miedzy narodowe biuro frachtowe, z siedzibą w Moskwie, wspólny park wagonów towarowych, ułatwiający pełniejsze ich wy­korzystanie i myśli się o dal­szych wspólnych przedsięwzię ciach.Zwrócono także ostatnio uwagę na nowe metody racjo­nalniejszego podziału zadań w specjalizacji produkcji. Znane są umowy specjalistyczne w produkcji ciągników, maszyn rolniczych, a także w dziedzi­nie motoryzacji. Polska zajęłamocną pozycję produkcjiwagonów towarowych róż­nych typów, statków, urzą­dzeń energetycznych, budowla nvch, drogowych, cukrowni itd.. zarówno dla potrzeb włas nvch jak i innych członków RWPG. Piątą cześć objętych soecjalizacją obrabiarek — mó wię o ilości typów maszyn — otrzymał do portfelu zamó­wień nasz przemvsł maszyno­wy. Ostatnio, w lipcu. na po­siedzeniu Komitetu Wykonaw czego RWPG — Polska otrzy­mała dalsze zlecenia specjali­zacyjne.Dobre wyniki przynosiła, i to od wielu lat, współpraca naukowo-techniczna. Wspom­nę tylko, że Związek Radziec­ki dostarczył Polsce 5000 kompletnych dokumentacji ogromnej wartości, na zasa­dzie wymiany. Z NRD otrzy­mała Polska 900 kompletnych wartościowych dokumentacji. W obydwu tych krajach bli­sko 7000 tysięcy polskich fa­chowców, specjalistów róż­nych dziedzin zdobywało wie­dzę i doświadczenie. Nie bra­kowało jednak, i nie brakuje zresztą do tej pory, pewnych luk w tej dziedzinie. W kilku krajach równolegle instytuty i placówki badawcze prowa­dzą często prace na te same tematy. W innych narastały za ległości. Brakowało ośrodka koordynującego kierunki i te­maty badań naukowych, ba­dań w miarę postępu coraz zresztą kosztowniejszych. Utworzona ostatnio przy RWPG Komisja Badań Nauko wych i Technicznych wybrała już pewne tematy wymagają­ce kompleksowych opracowań i wprowadza powoli elementy koordynacji i w tej dziedzinie.Gdy się doda, że ostatnie miesiące przyniosły także po-

Środek ciężkości Ziemi 
nie jest punktem stałym?

Węgierski uczony Bart wysunął 
hipotezę.
ciężkości

według której środeK
Ziemi bynajmniej nie

znajduje się w jej środku geo­
metrycznym, ale jest od niego od­
dalony o kilkaset kilometrów. Sro 
dek ciężkości nie jest nierucho­
my, lecz przesuwa się po eliptycz 
nej trajektorii z szybkością 1 km 
na rok. Teoria ta pozwała logicz­
nie wyjaśnić różnice zachodzące 
w sile ciążenia w różnych punk­
tach powierzchni Ziemi oraz zmia 
nę tej siły w funkcji czasu, lila 
sprawdzenia teorii Barta w 15 
miejscowościach położonych na 
równiku powstaną obserwatoria 
geofizyczne, które przynajmniej 
w ciągu 10 lat będą prowadzić w 
sposób skoordynowany pomiary 
grawimetryczne. (S. K.)

Uwaga, człowiek!nie przejęła i do dziś wiele snopowiązałek pracuje bez o- slon. TaKie wypadki stwier­dzono w PGR Chwałkowo w powiecie gnieźnieńskim, w PGR Bielawy w powiecie no- wotomyskim, w kółku rolni­czym w Krzyżownikach.Zdarza się nawet tak. że traktorzyści samowolnie zdej­mują osłony z wałka przekaź­nikowego, który w nowych typach snopowiązałek jest całkowicie zabezpieczony, bo to im rzekomo przeszkadza w pracy. Nie przestrzegają za­lecenia, że przy wszelkich na­prawach snopowiązałki, trzeba zgasić motor, a nawet odłą­czyć maszynę od ciągnika. W 
ubiegłym roku było 18 wypad 
ków w czasie żniw. Przyczyny 
różne. Oprócz wymienionych, 
do nagminnych należały: prze 
wożenie ludzi nieprzystosowa 
nymi do tego przyczepami, 
jazda na wyładowanych zbo­
żem lub sianem wozach. Z te­go ostatniego powodu były w ubiegłym roku dwa śmiertel­ne wypadki, m. in. w Iwnie. W czerwcu tego roku spadł z wozu wyładowanego sianem jeden z robotników PGR Czer wona Wieś w powiecie kościań skim. Pociągnęło to za sobą 25 dni niezdolności do pracy.Na początku lipca jedna z robotnic PGR Brzeżno w po­wiecie czarnkowskim złamała rękę, bo nieprzystosowana do przewozu ludzi platforma prze chyliła się na łąkach. Po tej lekcji kierownictwo PGR-au podjęło jakieś środki ostroż­ności? Skądże! O tym nikt nie pomyślał. W wielu PGR-ach ekipy żniwne przewożone są w podobny sposób. Że jeszcze nie było podczas tegorocznych żniw wypadku, to nie jest wy- tłumacaenie. Bezpieczeństwo 
i zdrowie człowieka pracy to 
sprawa najważniejsza. Żadne
wskażniki produkcyjne, 
wymogi nie powinny 
przesłaniać.Karygodna tolerancja

żadne 
tegoposu-

stęp w pomijanej zupełnie sprawie nych rozliczeń, że alnych kształtów
dotychczas wielostron- nabiera re- koncepcjastworzenia Międzynarodowe­go Banku RWPG, to można mówić o roku interesujących inicjatyw. Niemałą ich ilość może zapisać Polska na konto swoich osiągnięć w skompliko wanym procesie potęgowania sił wytwórczych krajów socja listycznych.

ZYGMUNT SAWICKI

nak ich korzyści. Dotychczas wiele osób wpłacało na konto spółdzielni wysokie sumy, któ rymi spółdzielnia obracała nie płacąc w zamian żadnych pro­centów. Obecnie wkłady mie­szkaniowe przynosić będą ich właścicielom odsetki (3 proc, w skali rocznej). Nadal utrzy­mano premie gwarancyjne, zlikwidowano natomiast loso­wanie nągród pieniężnych, przekazując te kwoty (dalsze półtora procenta) spółdziel­niom na budowę urządzeń o charakterze kulturalno-społecz nym. np. placów zabaw, ogród ków itp.Z nowego rozwiązania po­winni więc być zadowoleni wszyscy zainteresowani: PKO —• bo skromna jeszcze ilość 30 tys. książeczek może wzrosnąć kilkakrotnie. Posiadacze wkła dów, bo otrzymają procenty i premie ubezpieczające przed zwyżkami cen materiałów bu­dowlanych. I wreszcie spół­dzielnie. które zyskają dodat­kowe fundusze na budowę urządzeń socjalnych.
K. SZEK

N
ie jest rzeczą łatwa 
zrobić dobry, trzy 
mający w napię­
ciu kryminał w któ 

rym widzowie od począt­
ku wiedzą, iż wszyscy 
podejrzani są niewinni 
jak gołąbki. Udało się to 
doskonale Mario Came- 
riniemu, reżyserowi fil­
mu włosko-francuskiego 
pf. „Zbrodnia'. Tytuł bu­
dzi dreszcz grozy, lecz 
film jest komedia krymi­
nalną, w której tyleż ele­
mentów kryminalnych co 
humorystycznych. Film o- 
powiada o trzech parach 
Włochów przybyłych do 
Monte Carlo w niezbyt 
czystych celach; chcą się 
po prostu szybko wzbo­
gacić, bez większego 
wkładu pracy, np. grą 
w ruletkę. Wszystkie pa­
ry zostają przypadkowo

Aby inżynier

kartach pracy notuje się uży­wanie ciągnika do celów trans portowych, karty są przeglą­dane i zatwierdzane. Faktem tym nikt się nie przejmuje p- prócz związkowych inspekto­rów bhp, którzy wprawdzie mogą nałożyć karę na kierów- nierwo PGR, ale z jej ścią- • gnięciem wydziały finansowe wcale się nie spieszą.Na tle ogólnego lekceważe­nia przepisów bnp, przykłady pozytywne zasługują napraw­dę na popularyzację. Dobrze zabezpieczono w tym roku sprzęt żniwny w Kombinacie PGR Manieczki, w PGR Bo­cianowo. Dwukrotne kary za­stosowane w ubiegłym roku w PGR Szreniawa spowodo­wały, że tego lata sprzęt jest w dobrym stanie technicznym^
Na zakończenie jeszcze jed­

na sprawa. Okazuje się, że 
często przy angażowaniu kie­
rowników PGR. nikt nie pyta 
kandydatów, czy mają prze­
szkolenie w zakresie bhp, nie 
wymaga się zaświadczeń o u- 
kończonych kursach. Zdarzyło 
się to w jednym z kombina­
tów PGR. Dyrektora intereso­
wały tylko kwalifikacje zawo­
dowe kandydata, a przecież 
to nie wystarczy do kierowa­
nia przedsiębiorstwem rolnym. Kierownicy PGR przy zatrud­nianiu pracowników, szczegól­nie przy remontach i napra­wach, nie zawsze przeglądają nawet świadectwa Kwalifika­cyjne. Rezultat potem taki jak w PGR Kobylniki, gdzie za­trudniono przy naprawie in­stalacji elektrycznej 19-letnie- go chłopaka. Nie dane mu żad nej odzieży ochronnej. "Pracow

wa się do tego stopnia, że na­wet pracownicy administracyj ni nie kwestionują używania nieodpowiednich ciągników do t-ransportu. Wiadomo, że cią­gniki Zetor-25K, zwane ,,bo­cianami” są bardzo wywrotne. Używane do transportu są przyczyną wielu wypadków śmiertelnych. Tymczasem w

nik poniósł śmierć rażenie prądem.Problem bhp w stwach rolnych nie
przez po-gospodar- może byćsprawą marginesową. Produk­cja jest ważna, ale człowiek najważniejszy. Nie wolno go narażać na kalectwo czy śmierć. W dobie stale postę­pującej naprzód mechaniza­cji robot polowych i podwórzo wych przeszkolenie w zakresie bhp jest równie niezbędne jak wiedza fachowa. Warto przy tej okazji przypomnieć popu­larny swego czasu slogan, że człowiek rodzi się bez części zamiennych!

MARIA KEMPARA

Zbrodnia i śmiech
wplałane w zbrodnię, a swoje wady i śmieszno- 
ponieważ nie maja czy- siki bezbłędnie wykorzy- 
steqo sumienia, więc na słane przez twórców tego 
policji kłamią jak najęci,* obrazu. Nie brak i mora-
co oczywiście coraz bar­
dziej pogarsza ich sytu­
ację.

Film ma nieprawdopo­
dobne tempo, akcja jest 
niesłychanie zagmatwana 
i aż roi się od doskona­
łych pomysłów. Jak to 
jest w zwyczaju u Wło­
chów łilm obfituje w 
świetne realia obyczajo­
we (ach te dobre trady­
cje neorealizmu!). Każda 
z trzech par reprezentuje 
inną warstwę społeczną, 
a więc i inne obyczaje, 
marzenia życiowe i po­
trzeby. Wszyscy mają

łu: dążenie do życia 
ułatwionego, do ławych 
zarobków nie popłaca, a 
z policją należy współ­
pracować. Choć ten ostał
ni morał końcowej
sekwencji filmu zosłaje 
nieco zachwiany...

Oglądamy kilku popu­
larnych i wybitnych ak­
torów jak Silvana M.ag- 
nano (żona producenta 
filmu De Laurenłisa), Al- 
berto Sordi, Vitłorio 
Gassman, Bernard Blier i 
inni. Nikł się swoją grą 
specjalnie nie wybija, 
wszyscy natomiast główni

bohaierzy reprezenłują 
wyrównany, wysoki po­
ziom akłoisłwa. Nie­
wątpliwej atrakcji i pi­
kanterii dodają filmowi 
sceny nakręcone w słyn­
nej jaskini gry, w Kasy­
nie Monte Carlo. innego 
rodzaju ałrakcją jest to, 
że film jest szerokoekra­
nowy, choć nięsteły czar­
no-biały.

W swoim gatunku jest 
to niewątpliwie film wy­
bitny, jeden z najlep­
szych oglądanych na na­
szych ekranach. Ma za­
pewnione, długotrwałe 
powodzenie u naszej pu­
bliczności.

JAN SOSNICKI

rolnik
nie produkował... wody sodowejolnictwo nasze wciąż cierpi na brak fachowców, szczególnie z wyższym i średnim wykształ­ceniem. Wprawdzie mamy licz ne uczelnie, które co roku wypuszcza-ją nowych absolwentów, jednakżewielu nie trafia bezpośrednio do pro­dukcji. podejmując często pracę w in­stytucjach nie bardzo związanych z rolnictwem. Konieczność uporządkowa­nia kadr rolniczych i tym samym pozy­skania dodatkowych fachowców dla produkcji była głównym powodem po­wołania uchwała Rady Ministrów, Cen­tralnej i Wojewódzkiej Komisji do Spraw Kadr Rolniczych. W Poznaniu komisja taka rozpoczęła działalność pod koniec maja br.Zaczęła ona pracę od spisu wszyst­kich fachowców z wyższym i średnimwykształceniem zatrudnionych szym województwie, również ty rzy nie pracują w rolnictwie. w na- ?h, któ- Pierw-sze. niekompletne jeszcze wyniki, po­twierdzają opinię, że wielu specjali- stów-rolników nie pracuje w swoim zawodzie, lub zajmuje stanowiska nie

wymagające dyplomu wyższej lub śre­dniej uczelni.Jak wykazała wstępna analiza wielu fachowców-rolników pracuje na PKP, w PKS. na poczcie czy w hutach szkła. W jednym z PZGS-ów inżynier-rolnik zajmuje stanowisko kierownika... wy­twórni wód gazowych. A przecież w tym samym PZGS-ie można by znaleźć dla niego zajęcie bardziej związane z rolnictwem.W Poznaniu jednostki podległe Mini­sterstwu Rolnictwa zatrudniają 207 osób z wyższym wykształceniem i 36 ze średnim. Natomiast w zakładach nie podległych Ministerstwu Rolnictwa za­trudnione są 523 osoby po wyższych studiach i 118 techników. Trzeba tu jednak pamiętać o poprawce, miano­wicie Wyższa Szkoła Rolnicza, która zatrudnia większość z tych osób, nie podlega Ministerstwu Rolnictwa.Zdarzają się często przypadki, że ktoś pracuje od wielu lat w zakładzie czy instytucji nie mającej nic wspólne­go z produkcja rolną i podejmuje studia zaoczne na WSR. Po skończeniu ich

powinien zacząć pracę w nowym za­wodzie. Przeważnie tak nie jest. Spe- cjalista-rolnik pozostaje w swoim do­tychczasowym zakładzie, nie chcąc re­zygnować ze stażu, stanowiska itp. W rezultacie środki finansowe wydane na jego wykształcenie przepadają bez­owocnie. Wniosek: bardziej przestrze­gać przepisu o przyjmowaniu na za­oczne studia rolnicze ludzi pracują­cych w rolnictwie. A jeśli ktoś z in­nego zakładu pragnie zostać rolnikiem, powinien w trakcie studiów przejść do pracy związanej z przyszłym zawo­dem.Bardzo ważne dla prawidłowej go­spodarki. kadrami rolniczymi jest upo­ważnienie komisji do stosowania sank­cji służbowych wobec kierownictw za­kładów pracy (nie związanych z rol­nictwem) przyjmujących do pracy spe- cjalistów-rolników bez uzasadnionych powodów. Może to nastąpić bowiem jedynie za zgodą Wojewódzkiej Komi­sji do Spraw Kadr Rolniczych. Dzięki temu będzie można — w większym niż dotychczas stopniu — zabezpieczać rol­nictwu tak potrzebnych specjalistów. .Tak więc widzimy, powołanie komisji było konieczne. W wyniku jej działal­ności z pewnością wielu inżynierów i techników zasili wielkopolskie rol­nictwo.
M. I.
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środa

Ignacego, Heleny

Słońce: 5.09—20.47

CHODZIEŻ - Ceramik: nie­
czynne, Noteć: „Człowiek idzie za 
słońcem”, CZARNKÓW — „Euge­
niusz Oniegin”, GNIEZNO — 
Lech: „Zwariowane lotnisko”, 
Polonia: „Czarna Carmen”, GO­
STYŃ —- „Gdy byliśmy młodzi”, 
JAROCIN „Wszystko dla pań”, 
KALISZ — Kosmos: „SOS na Pa­
cyfiku”, Oaza: „Dziewczyna z ho­
telu”, Stylowe: „Poste restante”, 
KĘPNO — „A lasy wiecznie śpie­
wają”, KOŁO — „Babette idzie na 
wojnę”, KONIN — Energetyk: 
nieczynne, Górnik: „Czarne 
skrzydła”, KOŚCIAN — „Świat się 
sinieje”, KROTOSZYN — „Rocco 
i jego bracia”, LESZNO — „Być 
albo nie być”, MIĘDZYCHÓD — 
„Tata, mama, córka i zięć”, NO­
WY TOMYŚL — ,,Karmazynowy 
pirat”, OSTRO W — Roma: „Spra­
wa Niny b”, Ostrzeszów — 
„Ten, który wrócił”, PIŁA — 
Iskra: „Trudne godziny”, Mille­
nium: „Igraszki miłosne”, PLE­
SZEW — „Rio Bravo”, RAWICZ 
„W ślepej uliczce”, SŁUPCA — 
„Stokrotka”, ŚREM. — „Chłopiec 
z Grenlandii”, ŚRODA — „Rok 
przestępny”, SZAMOTUŁY — 
„Kapitan Fracasse”, TRZCIAN­
KA — „Jak się młody Noszty że­
nił”, TUREK „W 80 dni dookoła 
świata”, WĄGROWIEC — „Profe­
sorek”, WOLSZTYN — „Les 
girls”, WRZEŚNIA — „Makbet”,
RADIO

Jak polepszyć bazę paszową

Dolina mlekiem
T^owiaty czarnkowski, chodzieski i trzcianecki położone 
Ł są w basenie nadnoteckim. Oznacza to, że posiadają 

specyficzne i zarazem podobne warunki przyrodnicze, a tak­
że ekonomiczne produkcji rolniczej.W powiatach tych koncen­truje się poważny areał natu­ralnych użytków zielonych — łąk i pastwisk, które w powie cie Czarnkówskim wynoszą 26 proc., -w pow. chodzieskim 32,3 proc, i w pow. trzcianeckim 41.7 proc. Ogółem obszar łąk i pastwisk wynosi 43 550 ha. Jest to największa, naturalna baza paszowa w woj. poznań­skim. Dlatego tu przede wszyst kim winny być ześrodkowane wszelkie główne inwestycje wodno-melioracyjne.Perspektywy dla rozwoju „doliny” stwarza rzeka Noteć, która w swoim czasie na od­cinku dolnym i środkowym została uregulowana i skana­lizowana; miała bowiem połą­czyć dwie drogi wodne: dol­ną Wisłę z dolną Odrą.Uregulowana i skanalizowa na Noteć przez dłuższy czas spełniała swoje zadanie. Że­gluga odbiła się niekorzystnie na potrzebach rolniczych doli­ny, które przy opracowaniu i wykonaniu regulacji zostały potraktowane marginesowo. Po upływie kilkunastu lat roz począł się okres degradacji użytków zielonych. Stopnie kanalizacyjne pobudowane na Noteci pozwalały wprawdzie na stosowanie zalewu nie­których partii łąk. zwłaszcza nisko położonych, ale zalew ten jest stosunkowo głęboki w pobliżu stacji kanalizacyjnych a wyższe partie łąk nie mogą już z niego korzystać. Poza tym, nawadnianie zalewowe daje tylko wtedy korzyści, gdy nie powoduje zabagnienia lub zakwaszenia terenu.Rolnicy zaprzestali lub ogra niczyli nawadnianie łąk. Ce­lem zmniejszenia głębokości zalewów przy stopniach kana­lizacyjnych podjęto w kilku-

ci taśmoteki; 18.45 — Ekonomiczny 
problem tygodnia; 19.30 — „Nie 
igra się z miłością”; 20.31 — Mu­
zyka; 21.27 Sport; 21.40 — Gra 
Orkiestra Tan. PR; 22.10 — Roz­
mowa z min. kultury i sztuki T. 
Galińskim; 22.30 — E. Młynarski: 
Symfonia F-dur op. 13; 23.08 — 
Koncert rozrywkowy.

Wiadomości: 5.30, 6.30, 7.30, 8.30, 
12.05, 16, 17.50, 19, 21, 23.50.
TELEWIZJA 

nastu wypadkach prace zmie­rzające do zniwelowania łąk. Z punktu widzenia rolniczego prace te były nierentowne.Po I wojnie światowej. No­teć utraciła w poważnym stop niu swoje znaczenie jako dro­ga wodna, gdyż weszła w skład dwu organizmów pań­stwowych. Noteć przestała łą­czyć w tym okresie Wisłę z Odrą. Żegluga na tej drodze wodnej szybko zamierała, a utrzymanie sprawności koryta rzeki zaniedbano. Zamulone dno rzeki podwyższało się, a więc i poziom wód w Noteci. W ten sposób z roku na rok pogarszały się warunki odwad niania łąk nadbrzeżnych.Przyczyniło się to do zaha­mowania zabiegów nawozowo pielęgnacyjnych, a poza tym i do zaniedbania sieci kanałów i rowów odwadniających. Re­nowacja rowów i kanałów od wadniających jest nadal pilną koniecznością. Winny być one w szybkim tempie doprowa­dzone do stanu używalności. Niezależnie jednak od prac renowacyjnych, należy wyko­nać uzupełniającą sieć rowów odwadniających i nawadnia­jących na tych obszarach, któ re dotychczas ich nie posia­dają.Istnieje też potrzeba prze- bagrowania koryta Noteci od Krzyża do Krostowa i na tych odcinkach, na których pomia­ry niwelacyjne wy każą po­ważniejsze zamulenia dna. Po wykonaniu tych robót znacz­ną część łąk trzeba na nowo zagospodarować.Ponieważ niskie brzegi No­teci uniemożliwiają spiętrze­nie wody do nawodnień w ko rycie, przeto zajdzie potrzeba wybudowania stacji pomp do podnoszenia wody na odpo­wiedni poziom.Szczegółowy zasięg realiza­cji inwestycji wodno-meliora­cyjnych do r. 1980 nie jest je­szcze ustalony przez władze centralne, z uwagi na pro­jekt drogi wodnej Wschód— Zachód, który winien uwzględ nić interesy żeglugi i rolnic­twa. Niezależnie jednak od tego, prace renowacyjne i kon serwacyjne istniejących urzą dzeń wodno-melioracyjnych winny być w szybkim tempie realizowane.Prace należałoby rozpocząć na 10 000 ha łąk. które posia­dają jakiekolwiek urządzenia nawadniające, wybudowane w swoim czasie przy stop­niach kanalizacyjnych Noteci. Należałoby je rozpocząć od m. Krzyża. Byłyby to renowacje rowów i kanałów oraz pełne zagospodarowanie łąk. Z ko­lei nastąpić winny dalsze ro­boty renowacyjne, budowa po- 

płynąca trzebnych śluz do nawodnień oraz bagrowanie koryta rze­ki. Ten odcinek prac ma ob­jąć etap Krzyż—Ujście. W efekcie tych nakładów 20 000 ha łąk uzyskałoby należytą kulturę. Następne prace objąć winny odcinek Ujście—Krost- kowo o obszarze łąk 20 000 ha.Całość prac wodno-meliora- cyjnych w basenie nadnotec­kim ujęta będzie w opraco­wywanym obecnie projekcie generalnym zagosoodarowania doliny. Łączne koszty tych prac ocenia się na sumę 600 milionów złotych.
JERZY NIEDZIELSKI

Nauczyciele 
podwyższają 

swe kwalifikacjeReforma szkolnictwa zakła­da stały wzrost kwalifikacji nauczycieli. Politechnizacja na uczania wymaga wzrostu kadr nauczycieli zajęć prak­tyczno-technicznych. Toteż z uznaniem notujemy zrozumie­nie tych spraw przez nauczy­cieli Okręgu Poznańskiego, którzy rezygnując z części swych wakacji, uczestniczyli w kursie wakacyjnym dla na­uczycieli wychowania plastycz nego i zajęć praktyczno-tech­nicznych, zorganizowanym we wzorowej pod względem prowadzenia nowych metod nauczania szkole — nr 38 przy ul. Za Cytadelą.Kurs prowadził doświadczo­ny nauczyciel, kierownik tej szkoły mgr Czesław Hawli­czek przy współpracy najlep­szych fachowców w tej dzie­dzinie z Poznania i wojewódz­twa. Do ulanu kursu włączono wycieczki do zakładów pro- dukcyjnych (Fabryka Chemicz na, Fabryka Pomocy Nauko­wych, Fabryka Papieru) oma­wiając równocześnie metody­kę wycieczek o charakterze kształcenia politechnicznego. Każdy z uczestników przygo­tował komplet wyprawek dla kl. V. VI i VII z zakresu wy­chowania plastycznego i zajęć praktyczno-technicznych. Kurs ukończyło 63 nauczycieli na­szego województwa, (az)
Leniwe pszczoły

Lipcowe upały wpłynęły ujem­
nie na pracę pszczół, które tak 
ładnie pracowały w czasie majo­
wych i czerwcowych miodo-Iotów. 
Lenistwo to wiąże się jednak z 
krótszym niż zazwyczaj okresem 
kwitnienia drzew oraz suszą po­
wodującą więdnięcie kwiatów. 
Zbiory lipcowego miodu były więc 
mniejsze niż przewidywano. Mo­
że we wrześniu będzie lepiej.

S PAP

Plany turystyczne Słupc;
Ku zadowoleniu mieszkańców Słupcy, a szczególnie 

dzieży, kilka lat temu na miejscu łąk potorfo^ 
utworzono zbiornik retencyjny, zawadniając łąki potorfo^ 

Tak więc powstało Jezioro Słupeckie, które dziś jest 
bionym miejscem wypoczynku społeczeństwa oraz przy^ 
zdnych gości.Obok jeziora pobudowano maleńki Ośrodek Sportów Wodnych: przystań dla kaja­ków, przechowalnię sprzętu, kabinę kapitańską wraz z małą salką, w której można by nawet kulturalnie przy do­brych płytach potańczyć. Go­spodarzem Ośrodka jest miej­scowy Zarząd Powiatowy LOK."Wkrótce powstał Klub Spor­tów Wodnych, który posiada­jąc sporą ilość sprzętu sporto- wo-wodnego (kajaki i żaglów­ki), cieszy się popularnością wśród młodzieży i dorosłych. Sprzęt wodny z roku na rok ule ga powolnemu niszczeniu, gdyż Klub nie posiada odpowiednie go budżetu na konserwację.Słupca leży na głównej tra­sie przelotowej Poznań — Warszawa, posiada piękne i nowocześnie urządzone lokale: kawiarnie 4 restauracje. Nie­jeden więc turysta zjadłby obiad i przy okazji skorzystał ze słupeckiej plaży.Nad jeziorem jest co prawda maleńka plaża, ale zaniedba­na, nie przystosowana do wy­poczynku. Przy odrobinie szcze rych chęci i zmysłu organiza-

PAWILONY HANDLOWE

BOJANOWO — Gminna Spół­
dzielnia Samopomocy Chłopskiej 
rozpocznie wkrótce na osiedlu 
mieszkaniowym przy ul. Świer­
czewskiego budowę pawilonów 
handlowych. Obecnie na plac bu • 
dewy zwozi się materiały.

KĄPIELISKO

Między władzami miasta a dy­
rekcją browaru bojanowskiego to­
czą się dyskusje w sprawie u- 
rządzenia na obecnym stawie bro­
warowym kąpieliska dla miesz­
kańców miasta. Ludność miałaby 
prace niefachowe wykonać w czy­
nie społecznym, (wt)

NOWE OSIEDLE

KALISZ — Przy ul. 3 Maja po­
wstanie osiedle mieszkaniowe z 
nowoczesnymi sklepami. Budowa 
osiedla rozpocznie się w przysz­
łym roku.

BIBLIOTEKA

MIŁOSŁAW (pow. Września)_ 
przybiera ładniejszy wygląd. Przy 
Rynku odnowiono już fasady 
trzech domów, a prace przy 
czwartym są w toku. Miłosław o- 
trzymał w dniu Święta 22 Lipca 
bibliotekę z czytelnią i magazy­
nem bibliotecznym. Nowa biblio­
teka mieści się w centrum mia­
sta przy Rynku i składa się z 3 
izb. (kst) 

cyjnego można by tanim kosz, tern zakupić i rozlokować Pi, rasole oraz zainstalować gl0J nik, aby posłuchać przyjemjJ muzyki z płyt.Ostatnio zainteresowała J możliwością rozwoju sportJ i turystyki Miejska Raaą jja| rodowa w Słupcy, która posjj da opracowany kosztow (ponad 1 min. zł) pobudowani w Słupcy Ośrouka WocnJ Campingowego. Przewiduj się zagospodarowanie terenu; obszarze 5 ha, na którym pc, budowanych zostanie 20 dom- ków campingowych, budyn^ hydroforni, parking dla p0. jazaów mechanicznych, gara^ ustępy, umywalnie, paw gastronomiczny.Budowa ma się rozpocząć, 1964 roku. Inwestycja ta jest w planie Woj. Komitet; Kultury Fizycznej i Sportu» Poznaniu, (tor)
Suche dni 

w Bródkach
Co daliby za butelkę wody 

sodowej, lemoniady czy naw 
zwykłego piwa mieszkańcy w 
Bródki iv pow. nowotem), 
skim? Zmwa w pełni, robol 
huk, pic się chce i nie zawa 
zwykłą woaę, a tu w sklepik 
zaupati ywaiiym przez Gmin 
ną Spółdzielnię z Nowego To 
mysia — posucha.

O nie, jest jeden napę, 
orzeźwiający — tylko za bar 
dzo! Krótko mówiąc — wina 
Jego jest w sklepiku pod do 
statkiem. Raczy się nim w; 
czorami młodzież, a starsi czul 
ją żal do wszystkich samiai 
tylko do Gminnej Spółtizio 
w Nowym Tomyślu, która zol 
po.mniala, że w Bródkak. 
istnieje sklep przez nich K 
opatrywany. Brak bow emw 
tylko napojów chłodzących, ci 
i innych podstawowych art/ 
kułów. Należy się łudzić, :i 
teraz skończą się już „suctó 
dni" w Bródkach.

300000000®
Autor listu przesłanego * redakcji w formie biuletyn „Sp. — p — suny”. Poruszoj ne przez Pana problemy bardzo istotne, chętnie na itl temat podyskutujemy. Prosił my o skontaktowanie się 4 stownie lub telefonicznie | Działem Łączności z Czytał nikami nr 657-18 w godz. do 15.30.

Pracownicy poszukiwani

1. INŻYNIERA BUDOWNICTWA LĄDOWEGO 
z praktyką na stanowisko zastępcy kierow­
nika Rejonu Eksploatacji Dróg Publicznych [ 
(mieszkanie rodzinne zapewnione).

2. GEODETĘ do samodzielnego wykonywania po­
miarów wywłaszczeniowych

przyjmie zaraz WOJEWÓDZKI ZARZĄD DRÓG 
PUBLICZNYCH W POZNANIU, plac Kolegiacki 17. 
Zgłoszenie oraz omówienie warunków pracy i płacy 
na pokoju nr 315.______________________ ____ _____ K5864
WOJEWÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO PKS, OD­
DZIAŁ I, W POZNANIU, plac Drwęskiego (Dworzec 
Autobusowy) przyjmie natychmiast:

10 KIEROWCÓW’ z I i II kat. prawa jazdy,
10 KONDUKTORÓW,
10 MONTEROM* * * 7 * * *,

WARSZAWA I: 8.30 — Piosenka
dnia; 8.35 — Muzyka; 9.10 — Kon­
cert Orkiestry Łódzkiej Rozgłoś­
ni PR; 10 — Korespondencja z za­
granicy; 10.10 — „Taki był począ­
tek” pogadanka dr. A. Wybieral­
skiego; 10.25 — Koncert symf.;
11 — Z warsztatu pisarza — Da­
nuta Bieńkowska; 11.20 — Kalej­
doskop pogodnych mel. i piose­
nek; 12.15 — Rolniczy kwadrans; 
12.45 — „Na swojską nutę”; 13 — 
Koncert dla wczasowiczów; 14 — 
„Żelazna Starucha” opow. A. Pła 
tonowa;e14.30 — Rozmaitości; 15.10 
— Koncert radzieckich piosenek 
i mel. filmowych; 15.45 — Festi­
wal Organowy w Oliwie; 16.05 — 
Pieśni złotej trąbki; 16.15 — Z 
cyklu: „Ziemia ludzie” reportaż 
A. Sroki pt. „Wąsacz znakomity”; 
16.35 — Program młodz.; 16.40 — 
„Nad pięknym modtym Duna­
jem”; 17.05 — Aleksander Sztoga- 
renko: III Suita symfoniczna „Pa 
mięci Łesi Ukrainki” 17.32 — Dla 
uczniów; 18.10 — „Sumatra” ode. 
pow. W. Machejka; 18.30 Mel 3- 
die, których chętnie słuchamy; 
18.55 — Pięć minut o wychowa­
niu; 19 — Ulubione miniatury mu 
zyczne; 19.15 — Reportaż z Festi­
walu Moniuszkowskiego w Kudo­
wie; 20.26 — Sport; 20.30 — Pio­
senkarze polscy; 21 — Koncert 
chopinowski; 21.30 — Dawna mu­
zyka; 21.40 — Przegląd filmowy — 
Kamera; 22.10 — „3 X 15 minut 
muzyki tanecznej”.

Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 12.05, 15, 
17, 20, 23.

POZNAŃ: 8.45 — Koncert; 10 — 
Zespoły instrumentalne i sol.; — 
10.30 — Z życia ZSRR; 12.15 — 
Piosenki polskie; 12.30 Aud. 
aktualna dla wsi; 12.45 — „List 
ze Śląska”; 13 — Walce i polki; 
13.25 — „Pani Bovary” ode. 16 po 
wieści Gustawa Flauberta; 13.45 — 
Melodie ze świata opery; 14.20 — 
Mówi Technika; 14.45 — Erich Bu 
der: „Z całego świata” — suita;
15 — Henryk Czyż: Mel. z filmu 
„Ewa chce spać”; 15.10 — Pieśni 
o morzu; 15.30 — Dla dzieci; 18 — 
Audycja aktualna; 18.10 —• Nowoś

POZNAŃ I PROGR. OGÓLNOP.
10 — „Lotnisko nie przyjmuje” — 
Film fab. prod. CSRS; 11.40 —
Przerwa; 17.55 — Program dnia; 
18 — „Ziemia Hiszpańska” — film 
dokument, prod. NRD; 18.25 — 
TV Magazyn Medyczny; 18.55 — 
Dobranoc; 20 — Bziennik; 20.30 — 
„Kontury” — magazyn aktualn. 
gospodarczych; 21 — „Telerozma- 
itości”; 21.35 Film krótkometr.; 
21.45 — Wiadomości dziennika TV; 
21.50 — Teatr TV — „Studio — 63” 
widów, pt. „Jego mała dziewczyn 
ka” T. Karpowicza.

Oddział I WP PKS w Poznaniu reflektuje na kie­
rowców i konduktorów zamieszkałych w nastę­
pujących miejscowościach: _ .

Poznań, YZielichowo, Śrem, Chwałkowo Kościelne, 
Dakowy Mokre, Janowiec, Sompolno, Sulęcin, Nowa 
Sól, Chobienice i Krobia.
Zgłoszenia przyjmuje Dział Kadr mieszczący się 
■w budynku na peronach Dworca Autobusowego.

TECHNIKUM MECHANICZNO - ELEKTRYCZNE 
DLA PRACUJĄCYCH

W POZNANIU, ulica Dzierżyńskiego nr 352, 
telefon nr 97 - 27
przyjmuje

ZAPISY KANDYDATÓW 
na wydziały: wieczorowy i zaoczny 
na następujące specjalności:

1. obróbka skrawaniem,
2. elektroenergetyka,
3. eksploatacja i naprawa samochodów. 

Bliższych informacji udziela i zapisy przyj-^ 
muje sekretariat Technikum: w poniedziałki, ó 
wtorki, czwartki, piątki od godziny 9 —

w środy i soboty od godziny 9—18.

LESZNEŃSK1E ŻAKI ADY PRZEMYSŁU SPIRYTU­
SOWEGO W LESZNIE zatrudnią

INŻYNIERA - MECHANIKA I INŻYNIERA 
POMIAROWEGO lub AUTOMATYKA.

Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu.
K5792

Uczciwa gosposia potrzeb­
na zaraz na stałe, własny 
pokoik. Jugosłowiańska 16, 
dojazd: 3, 6, 13, 15, 17.

1458g
Gospodyni na probostwo 
potrzebna. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 1413g.

Sprzedaż
Wózki dziecięce, wielki 
wybór oraz materace — 
wszelkie rozmiary poleca: 
Brzozowska. Poznań, Czer 
,vonej Armii 10. 36667g

Sprzedam wóz ogumiony, I 
jednokonny, w dobrym I 
stanie. B. Machowicz, Po­
znań - Plewiska Osiedle, 
ul. Zielarska 15, ogrod­
nictwo. 1394g
Sprzedam lodówkę (star­
szy typ), pierzynę, 2 po- 
duszki.Rybaki 22a m. 19. 
godz. 16—19. 1434g

Nieruchomości

ŻARSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE W 
ŻARACH zatrudni zaraz lub w okresie najbliższych 
3 miesięcy:

3 INŻYNIERÓW BUDOWLANYCH z uprawnienia­
mi na stanowiska kierownicze w przedsiębiorstwie.

3 INŻYNIERÓW LUB TECHNIKÓW BUDOWLA­
NYCH na stanowiska kierowników budów.

EKONOMISTĘ z praktyką w budownictwie ha 
stanowisko kierownicze w przedsiębiorstwie.

2 EKONOMISTÓW z praktyką do działu zaopa­
trzenia. . ,INŻYNIERA TECHNIKA na stanowisko głównego 
mechanika.

2 INŻYNIERÓW LUB TECHNIKÓW ELEKTRY­
KÓW na stanowiska kier, grupy robót oraz do 
Działu Przygotowania Produkcji.

INŻYNIERA LUB TECHNIKA INST. SANITAR­
NYCH do Działu Przygotowania Produkcji.

1 KSIĘGOWEGO FINANSISTĘ do Działu Księg. 
Fin Warunki płacy w/g UZP w Budownictwie do 
omówienia. Mieszkanie rodzinne gwarantowane po 
okresie próbnym. W okresie próbnym zamieszkanie 
w hotelu robotniczym. Przedsiębiorstwo Przyjmuje 
zaraz i w okresie najbliższego miesiąca mURARZY, 
TYNKARZY, MALARZY, BETONIARZY, LASTRI- 
KARZY, INSTAL., ELEKTRYKÓW, INST. WOD. 
KAN. I C. O. Wynagrodzenie w/g UZP w Budow­
nictwie. Zakwaterowanie w hotelu robotniczym. 
Stołówka czynna. Możliwość otrzymania
rodzinnego w Ł 1964. wa83Z

PAŃSTWOWE GOSPODARSTWO ROLNE DĄBRÓW­
KA LUDOMSKA, poczta Ludomy, pow. Oborniki 
Wlkp. zatrudni zaraz:

1. OBOROWEGO z kwalifikacjami uprawniają­
cymi do wykonywania inseminacji;

2. DWÓCH PRACOWNIKÓW DO BRYGADY PO-
'lowej.

Mieszkanie służbowe zapewnione. Zgłoszenia nale­
ży kierować pod w. w. adresem. K5872

Dnia 20 lipca 1963 r. zakończyła swe bogobojne 
i pracowite życie, opatrzona na drogę wiecz­
ności Sakramentami św., nasza najukochańsza 
matka, teściowa i babcia, prz.eżywszy 79 lat, śp.

Anna Kowalska
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 1 sierpnia 

br.. o godzinie 10 z kaplicy na cmentarzu para­
fialnym w Lesznie.

Drogich konfratrów proszę o modlitwę.
W imieniu strapionej rodziny
KS. KAZIMIERZ KOWALSKI

Żabno, Leszno, Boi. Chrobrego 21. 1515g

Samochód „Skoda” fur­
gon, tanio sprzedam. Po­
znań - Podolany, Czor­
sztyńska 5a, od godz. 16. 

1407g
Motocykl „Pannonia” z
przyczepką boczną, bar­
dzo dobrym stanie sprze­
dam. Grot, Wronki, Leś-

Sprzedam dom 1-rodzinny 
z wygodami, wyłączony, 
z przyległym 300 m* lo^- 
kalem. Oferty Biuro Ogło 
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
U70g. ________________
Sprzedam spiesznie tanio 
gospodarstwo rolne pry­
watne 12 ha w tym 6 ha 
zalesione. Franciszek 
Kaczmarek, Rudy, poczta 
Mielżyn, pow. Słupca.

15340p
Sprzedam gospodarstwo 
rolne 5 ha ziem/ z mar­

Unieważnia s:ę
pieczątkę:

PPBP - 2
Magazyn 11 

Poznańskie Przedsięb. 
Budown. Przem, nr 2 

Poznań, 
ul. Marchlewskiego 128.

K5906

Zguby

Panu Dr. ;
A. RYBCZYŃSKIE"1 
za stałą i bezintereł 
sowną opiekę lekarsMł 
siostrom Gertrudwa 
Marii, Barbarze i 
odozji za troski'^ 
pomoc, pełną poświt 
cenią i długotrwali 
opiekę w czasie c*10' 
roby mojej córki SP1 

Zofii Oznsńskiej
SERDECZNE 

PODZIĘKOWANIE 
składa matka

na 15. 1390g

twym inwentarzem (1 
km od stacji kolejowej. 
Przęczek, Sławica, pow. 
Wągrowiec. 15192p

Dnia 25 lipca 1963 r. zmarł tragicznie, prze­
żywszy 79 lat, mój drogi mąż, najlepszy i naj­
ukochańszy ojciec, teść i dziadek, śp.

Antoni Konieczny
pov stanieć wielkopolski, 
jowników o Wolność i I

członek Związku Bo-
Iność i Demokrację, pracownik

P. M. R. N. Poznań 
o czym zawiadamiają w smutku pogrążeni 

ŻONA, CÓRKA, ZIĘĆ I WNUKI 
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 1 sierp-

nia br., o godzinie 15,45 z kaplicy 
na .Tunikowie.

Msza św. żałobna odbędzie się 
o godzinie 8 rano w kościele Św.

Poznań, Garbaty 88.

cmentarnej

tegoż dnia 
Wojciecha.

K5926

Znałeziono na cmentarzu 
na Junikowie zegarek 
damski, Pankowska, Pa­
derewskiego 1 m. 10.

1537g

Zgubiono legitym. Ubez- 
pieczalni Społecznej nr 
249881 na nazwisko Fran­
ciszek Maciejewski. 1522g

Zgubiono zezwolenie nr 10 
na sprzedaż napojów al­
koholowych z dnia 3 sty­
cznia 1962 r. L. dz. PH-II/ 
9/2/62 wystawione przez 
Prezydium Dzielnicowej 
fłady Narodowej Poznań- 
Wilda dla sklepu „SAM” 
D H „Delikatesy” przy ul. 
Jaworowej, blok 9. K5923

Najserdeczniejszej 
dziękowanie Ks. EL 
boszczowi z Par’ 
Spławie. Ks. Pr?”£. 
czowi z parafii 
Rocha oraz WsiP’ 
kim, którzy wzi?H 
dział w pogrzebie j 
go męża i tatusia, *

Eugeniusza 
Przedwoiskiego

składa
ŻONA Z SYN^n 

145^

Dnia 25 lipca 1963 r. zginął śmiercią tragik

Antoni Konieczny
długoletni pracownik Wydziału

Budżetowo ■ Gospodarczego
W Zmarłym straciliśmy sumiennego prac° 

nika.
Cześć Jego pamięci! .
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 1 

nia br.. o godz. 15,45 z kaplicy cmentarnej 11 * * * 15 * 
Junikowie.

RADA ZAKŁADOWA ZZPPiS 
PRZY PREZYDIUM RADY NARODOWA

M. POZNANIA 
PREZYDIUM RADY NARODOWEJ

M. POZNANIA


